Enterprise Value (EV) 50.960 30.512

Capitale Investito Netto (CIN) 23.779 12.895

Delta EV/CIN 27.180 17.617

CGU Espresso 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

Enterprise Value (EV) 30.961 35.658

Capitale Investito Netto (CIN) 16.032 11.315

Delta EV/CIN 14.929 24.343

CGU Cookware Turchia 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

Enterprise Value (EV) 5.477 6.850

Capitale Investito Netto (CIN) 5.118 6.173

Delta EV/CIN 359 677

Sui risultati dei test sono state eseguite alcune analisi di sensitività volte a “saggiare” la variabilità dei risultati

ottenuti al variare, nell’ambito di ragionevoli intervalli, del costo medio ponderato del capitale (WACC) e del
tasso “g”.

Si è inoltre proceduto a variare per ciascuna CGU gli assunti di base relativi alla grandezza dell’EBITDA per
simulare l’impatto che questi hanno sul valore recuperabile delle medesime.

Inoltre, si è determinato per ogni grandezza (Wacc, tasso “g” ed Ebitda), il tasso di azzeramento ovvero il

tasso che annulla la differenza tra il valore recuperabile ed il capitale investito netto.

CASH GENERATING UNIT “COOKWARE”

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL TASSO DI ATTUALIZZAZIONE

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  10,13% 14.984 2.725

+0,25% 10,38% 14.540 2.281

+0,50% 10,63% 14.121 1.862

Tasso di azzeramento 11,936% 12.259 0

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL GROWTH RATE “G”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base 1,50% 14.984 2.725

-0,25% 1,25% 14.597 2.338

-0,75% 0,75% 13.885 1.626

Tasso di azzeramento -0,633% 12.259 0

ANALISI DI SENSITIVITÀ SULL’EBITDA

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 14.984 2.725

-2,50% 14.510 2.252

-5,00% 14.037 1.778

Scenario
Post-Covid

10.340 -1.919

Ebitda di azzeramento
(-14,384%)

12.259 0

 115

CASH GENERATING UNIT “MOKA AND COFFEE MAKER”

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL TASSO DI ATTUALIZZAZIONE

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  10,13% 50.960 27.180

+0,25% 10,38% 49.232 25.435

+0,50% 10,63% 47.602 23.822

Tasso di azzeramento  17,1701% 23.779 0

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL GROWTH RATE “G”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  1,50% 50.960 27.180

-0,25% 1,25% 49.443 25.664

-0,75% 0,75% 46.653 22.874

Tasso di azzeramento -7,2915% 23.779 0

ANALISI DI SENSITIVITÀ SULL’EBITDA

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 50.960 27.180

-2,50% 49.190 25.411

-5,00% 47.421 23.641

Scenario
Post Covid

44.656 20.877

Ebitda di azzeramento
(-38,403%)

23.779 0

CASH GENERATING UNIT “ESPRESSO”

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL TASSO DI ATTUALIZZAZIONE

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  10,13% 30.961 14.929

+0,25% 10,38% 29.898 13.866

+0,50% 10,63% 28.895 12.863

Tasso di azzeramento 15,909% 16.032 0

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL GROWTH RATE “G”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  1,50% 30.961 14.929

-0,25% 1,25% 30.020 13.988

-0,75% 0,75% 28.287 12.256

Tasso di azzeramento -5,461% 16.032 0

ANALISI DI SENSITIVITÀ SULL’EBITDA

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 30.961 14.929

-2,50% 29.822 13.790

-5,00% 28.683 12.652

Scenario Post Covid 29.287 13.255

Ebitda di azzeramento
(-32,774%)

16.032 0

CASH GENERATING UNIT “CEM – COOKWARE TURCHIA”

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL TASSO DI ATTUALIZZAZIONE

 WACC (reale) EV Delta EV/CIN

Tasso base  11,91% 5.477 359

+0,25% 12,16% 5.346 228

+0,50% 12,41% 5.220 102

Tasso di azzeramento 12,62% 5.118 0

 116

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL GROWTH RATE “G”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  0 5.477 359

-0,25% -0,25% 5.368 250

-0,75% -0,75% 5.165 47

Tasso di azzeramento -0,869% 5.118 0

ANALISI DI SENSITIVITÀ SULL’EBITDA

 EV Delta

EV/CIN

Ebitda base 5.477 359

-2,50% 5.284 166

-5,00% 5.091 -27

Scenario Post covid 5.712 596

Ebitda di azzeramento
(-4,65%)

5.118 0

GRUPPO BIALETTI

Per completezza, il Test di Impairment è stato sviluppato anche a livello consolidato. A tale riguardo si segnala

che al 31 dicembre 2019 la capitalizzazione di Borsa di Bialetti Industrie, pari a 21,2 milioni di Euro, risulta
superiore al valore contabile del Patrimonio Netto consolidato al 31 dicembre 2019, negativo per pari a 17,7

milioni di Euro.

Ciò premesso i flussi di cassa consolidati sono stati analizzati applicando un tasso (WACC) determinato
considerando il contributo di ciascun Paese, con ricavi superiori al 5% del totale, alla formazione del fatturato

consolidato al 31 dicembre 2019. Si è quindi determinato un WACC medio ponderato pari al 10,14% ed un
tasso di crescita “g” del 1,39%. Il Test ha dato esito positivo evidenziando l’assenza di Impairment Loss,
peraltro confermate dalle analisi di sensibilità sullo WACC, tasso “G” ed Ebitda.

Gruppo Bialetti

Enterprise Value (EV) 197.770

Capitale investito netto

(CIN)

104.646

Delta EV/CIN 93.124

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL TASSO DI ATTUALIZZAZIONE

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  10,14% 197.770 93.124

+0,25% 10,39% 191.770 87.124

+0,50% 10,64% 186.098 81.451

Tasso di azzeramento 16,8459% 104.646 0

ANALISI DI SENSITIVITÀ SUL GROWTH RATE “G”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  1,39% 197.770 93.124

-0,25% 1,14% 192.489 87.843

-0,75% 0,64% 182.762 78.115

Tasso di azzeramento -7,0133% 104.646 0

 117

ANALISI DI SENSITIVITÀ SULL’EBITDA

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 197.770 93.124

-2,50% 190.505 85.859

-5,00% 183.240 78.594

Scenario Post Covid 174.515 69.870

Ebitda di azzeramento (-
32,0462%)

104.646 0

9. DIRITTI D’USO

La movimentazione della voce “Diritti d’Uso” nell’esercizio 2019 è riportata nella seguente tabella:

Si segnala che, a far data dal 1° gennaio 2019, è entrato in vigore il principio IFRS 16 che introduce un unico
modello di contabilizzazione dei leasing nel bilancio dei locatari secondo cui il locatario rileva un'attività che

rappresenta il diritto d’uso del bene sottostante e una passività che riflette l'obbligazione per il pagamento dei
canoni di locazione. Come meglio specificato nel paragrafo 2.4 Principi contabili delle Note Esplicative della

presente Relazione finanziaria Annuale Consolidata, tale principio ha comportato un incremento netto dei diritti

[…]

d'inabilità, distinte per sesso, adottate nel

modello INPS per le proiezioni al 2010. Tali

probabilità sono state costruite partendo

dalla distribuzione per età e sesso delle

pensioni vigenti al 1 gennaio 1987

Sono state considerate delle frequenze annue

del 7,5%

Si è supposto il raggiungimento del primo dei

requisiti pensionabili validi per l'Assicurazione

Generale Obbligatoria.

 128

21. FONDI RISCHI

La composizione della voce dei fondi negli 2019 e 2018 è riportata nelle seguenti tabelle:

Il fondo quiescenza è stato costituito a fronte del rischio derivante dalla liquidazione di indennità in caso di
cessazione del rapporto di agenzia. Tale fondo è stato calcolato sulla base delle norme di legge vigenti alla

data di chiusura di bilancio e tiene conto delle aspettative di flussi finanziari futuri. Durante l’esercizio è stato

accantonato l’importo di Euro 19 migliaia circa ed utilizzato il fondo per Euro 70 migliaia.

Il fondo garanzia prodotti è stanziato a fronte di costi da sostenere per la sostituzione in garanzia dei prodotti
venduti.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2019

% (euro migliaia)

Tasso di turnover +1% 8,500% 4.281

Tasso di turnover -1% 6,500% 4.368

Tasso di inflazione +0,25% 1,750% 4.395

Tasso di inflazione -0,25% 1,250% 4.250

Tasso di attualizzazione +0,25% 1,020% 4.227

Tasso di attualizzazione -0,25% 0,520% 4.420

DBO al 31 dicembre 2019

Service Cost 2020 euro migliaia 707

Duration del Piano (durata media finanziaria
dell'obbligazione per i piani a beneficio definito)

anni 14,20

(euro migliaia)

Anno 1 528

Anno 2 413

Anno 3 433

Anno 4 458

Anno 5 457

Erogazioni Previste

(in migliaia di Euro)  Al 31 dicembre

2018
 Accantonamenti  Utilizzi

 Al 31 dicembre

2019
 Breve termine

 Lungo

termine

Fondo garanzia prodotto 149   -   -   149   149   -
Fondo quiescenza 229   19   (70)   177   88   90
Fondo Oneri mobilità 418   -   (418)   -   -   -

Fondo Rischi diversi 300   694   (300)   694   694   -

Fondi rischi 1.096   713   (788)   1.021   931   90

(in migliaia di Euro)  Al 31 dicembre

2017
 Accantonamenti  Utilizzi

 Al 31 dicembre

2018

 Breve termine  Lungo

termine

Fondo garanzia prodotto 149   -   149   149   -

Fondo quiescenza 278   25   (74)   229   114   114

Fondo Oneri mobilità 421   (3)   418   418   -

Fondo Rischi diversi 1.728   803   (2.231)   300   100   200

Fondi rischi 2.576   828   (2.308)   1.096   782   314

 129

Il fondo oneri mobilità, costituito in riferimento agli oneri sostenuti per la razionalizzazione dello stabilimento

produttivo turco, è stato rilasciato a fronte del pagamento degli stessi nel corso dell’esercizio 2019.

Si segnala che l’accantonamento al Fondo Rischi diversi di Euro 694 migliaia si riferisce per la quasi totalità ai
potenziali oneri tributari stimati nei confronti dell’erario turco in relazione all’imposta sul valore aggiunto dovuta

per il riallineamento delle giacenze fisiche e contabili che nell’esercizio 2018 hanno comportato la rilevazione
di costi per Euro 3,4 milioni. Il rilascio per Euro 300 migliaia è stato effettuato in seguito al ricevimento degli